
           ROMÂNIA 

  JUDEŢUL COVASNA 

      COMUNA OZUN 

   CONSILIUL LOCAL 

Modul de difuzare: 

- 1 ex. la dosarul hotărâri 

- 1 ex. Instituția Prefectului - Județul Covasna 

- 1 ex. Primarul comunei Ozun 

- 1 ex. Compartimentul financiar contabil, impozite şi taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 87/2024  

 

privind transmiterea fără plată, a microbuzului electric 16+1, marca AVEURO din patrimoniul 

U.A.T. Comuna Ozun în patrimoniul Școlii Gimnaziale „Tatrangi Sándor” Ozun 

 

Consiliul Local al comunei Ozun, în şedinţă ordinară; 

 Având în vedere Raportul de specialitate nr. 9992/18.09.2024 al Compartimentului financiar 

contabil, impozite și taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun; 

 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 9993/18.09.2024 al primarului comunei Ozun, d-na 

ec. Bordás Enikő; 

 Având în vedere Avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

comunei Ozun; 

 Având în vedere Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 186/2024 privind aprobarea trecerii 

din domeniul public al unității administrativ-teritoriale Comuna Ozun, a unui microbuz electric 16+1 

locuri achiziționat în cadrul proiectului „Achiziționarea de microbuze electrice pentru elevi în Județul 

Covasna” finanțate prin Programul Național de Redresare și Reziliență; 

 Având în vedere Anexa nr. 1 din H.G. nr. 841/1995 privind procedurile de transmitere fără plată 

şi de valorificare a bunurilor aparţinând instituţiilor publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În baza Procesului-verbal de predare-primire nr. 9989/16.125/18.09.2024, încheiat între Consiliul 

Județean Covasna și Consiliul Local al comunei Ozun;  

 În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a) și alin. (14) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

  

HOTĂRĂŞTE 

 

 ART. 1. – Se aprobă transmiterea fără plată din patrimoniul U.A.T. Comuna Ozun în 

patrimoniul Școlii Gimnaziale „Tatrangi Sándor” Ozun, a microbuzului electric 16+1, marca AVEURO, 

Model Transit M2, cu valoare de inventar 888.000 lei (fără TVA), și cu caracteristicile tehnice existente 

în Procesul-verbal de predare-primire nr. 9989/16.125/18.09.2024, conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 ART. 2. – Procedura de transmitere se va derula prin grija compartimentelor de contabilitate ale 

celor două instituții publice, predătoare, respectiv primitoare, conform procedurii descrise în H.G. nr. 

841/1995, cu modificările şi completările ulterioare. 

 ART. 3. – Cu executarea prezentei hotărâri se încredințează se încredințează Compartimentul 

financiar contabil, impozite și taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 

 Ozun, la 19 septembrie 2024. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ          CONTRASEMNEAZĂ         

         MOLNÁR ANDRÁS                                SECRETAR GENERAL 

             BARTALIS FRUZSINA 

 

 

 


